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Przem ówienie delegatów Czechosłowacji' 
i K a n a d y

Czechosłowacja nie podpisze traktatu mniejszościowego
LONDYN (BBC) Na popołudnio

wym zebraniu plenarnym konferen
cji pokojowej przemawiali min. spraw  

zagr- Czechosłowacji Masaryk — na 
temat zagadnień dotyczących mniej
szości i prem ier kanadyjski Macken- 
zie King — na temat przyspieszenia 
procedury podpisania traktatów  w 
ten sposób, żeby obrady 4-ch mini
strów toczyły się równolegle do prac 
konferencji pokojowej.

MOCNE PRZEMÓWIENIE
Delegat Czechosłowacji min- Jan 

Masaryk wygłosił mocne przemówie
nie, w  którym na początku dał wy 
raz swojemu uznaniu dla prac  4-ch 
ministrów spraw  zagranicznych, 
rezultaty ich  nazwał kompromisem 
pomiędzy różnymi stanowiskami, 
Czechosłowacja będzie respektować.

Czechosłowacja zdecydowanie nie 
zgodzi się na traktat, chroniący pra
wa mniejszości na swoim terenie, 
do czego była zmuszona w  przeszło

ści- Rząd czechosłowacki, który dał
by sobie narzucić tego rodzaju posta
nowienia musiałby bardzo szybko 
szukać dla siebie nowej posady. Mó
wca przypomina zagadnienia mniej
szości węgierskiej w  Czechosłowacji 
i  trudności jakie wynikły z tego po
wodu, krótko odmalowując stosunek 
do Węgier, które od samego począt- 
k« dały się wciągnąć w orbitę wpły
wów niemieckich i  odgrywały rolę 
wiernego satelity Hitlera-
POSZUKIWANIE NOWYCH METOD

W dalszym ciągu min. Masaryk 
charakteryzuje Czechosłowację, ja 

ko mały kraj położony w cetrum Eu
ropy bez dostępu do morza i wyra
ża nadzieję, że wnioski wysunięte 
przez niego zostaną zrozumiane i po
parte przez 20-tu członków Konfe
rencji Pokojowej- Stare metody oka
zały się niedobre i nic dały oczeki
wanych rezultatów, wobec czego na
leży szukać nowych o stałym cha
rakterze. Zarówno Czesi jak i Sło
wacy chcą swoje przyszłe życie uło
żyć w  ramach demokratycznych i »v 
ten sposób całe państwo oprzeć aa 
demokratycznych podstawach, któ
re  byłyby zgodne z kartą  ONZ Cze
chosłowacja oczekuje postanowień 
konferencji pokojowej z całym reali
zmem i rozsądnym optymizmem, ja
kie pozwalają żywić jej słuszne i 
sprawiedliwe żądania.

PROPOZYCJA KANADYJSKA
Prem ier kanadyjski Mackenzie 

King opowiedział się za przyspiesze
niem tempa załatwienia spraw  tra 
ktatów pokojowych i zaproponował, 
żeby 4-ej m inistrowie spraw zagra
nicznych obradowali w  czasie trw a

nia Konferencji Pokojowej i rozpa
tryw ali wniesione do traktatów po
prawki jeszcze przed głosowaniem 
nad nimi. Ta metoda pozwoliłaby 
na zmniejszenie ilości decyzji, które- 
by konferencja podejmowała w dro
dze głosowania. Co się tyczy samych 
metod, to mówca opowiada się prze
ciwko takim, które opierają się o 
siłę, albo zbyt często powołują się 
na udział w zwycięstwie. W decy
zjach konferencji nie może być bra
na pod uwagę ani siła któregokol
wiek z państw, ani jego udział w

Układ handlowy polsko-francuski 
podp<sany

LONDYN (BBC) »V piątek j niczego i t. d. Układ z obydwu  
nastąpiło podpisanie układu | stron opiewa na dwa m iliardy 
handlowego pomiędzy Polską | franków.
6 Francją, który stanowi kon-
tynuację traktatów wiążących  
te-dw a państwa do roku 1959. 
W w yniku układu Polska bę
dzie dostarczać Francji 100 ty
sięcy  ton w ęgla m iesięcznie, a 
pozatyjn ca ły  szereg innych  
towarów, otrzym ując wzanuan 
za to m. in. samochody i ma
szyny dla przemysłu włókien-

Akcja brytyjska 
w Jerozo.itnie

LONDYN (BBC) Oddziały brytyj
skie dokonywujące od pewnego cza- 

.zczegółowych rewizji poszczegól
nych dzielnic Jerozolimy przenio
sły się do następnej dzielnicy lego 
miasta, w  której z kolei będą prze
prowadzać poszukiwania osób po
dejrzanych o działalność wywrotową 

magazynów z bronią- 
Fel Aviwu donoszą że akcja legc 

rodzaju jest lam już na ukończę tu 
i że aresztowano tam 35 osób.

Irumdn odmawia 
wyjaśnień

LONDYN (BBC) Delegaci amery
kańscy do palestyńskiego komitetu 
anglo-amerykański-ego przybyli do 
Stanów Zjednoczonych, celem przed, 
stawienia prezydentowi Trumanowi 
w  sposób szczegółowy zarówno prze
biegu ostatnich obrad komitetu jak 
i brytyjskiego planu federacji pale
styńskiej. Na razie prezydent Truinan 
odmówił wszelkich wyjaśnień, zwią
zanych z przybyciem delegacji-

zwycięstwie, a tylko i wyłącznie 
słuszność i sprawiedliwość-

Na temat procedury głosowania 
mówca wypowiada się następująco: 
wyraża dużo zrozumienia zarówno 
dla stanowiska ministra Mołotowa, 
broniącego zasady większości kwa
lifikowanej, jak i min. Evatta, repre
zentującego zasadę większości zwy
kłej, Sam jednak opowiada się za 
jednomyślnością, która jest najlepsza 
przy rozważaniu tak poważnych za
gadnień i przy decydowaniu o tak 
żywotnych problemach.

Pierwsze postanowienia
Koferencja pokojowa obraduje już 

od kilku dni- Pierwszy okres nie 
przyniesie żadnych rozstrzygnięć o 
znaczeniu merytorycznym i  ograni
czy się tylko do przemówień szefów 
delegacji na plenum i do spraw pro-, 
ceduralnych na Komisji Regulami
nowej, w której reprezentowane są 
wszystkie państwa biorące udział 
w konferencji. Niemniej jednak już 
te pierwsze posiedzenia pozwalają 
na zorientowanie się, jaki duch pa
tronuje obradom, a na podstawie 
tego można snuć przypuszczenia co 
do klimatu całej konferencji-

dopuszczeni do wszystkich zebrań 
konferencji. Uchwala ta, aczkolwiek 
formalna, ma bardzo dobitną wymo
wę. Oznacza ona bowiem, że przed
stawiciele 21 narodów z góry opo
wiadają się przeciw t- zw 
przy drzwiach zamkniętych
ją  z zasadami tajnej dyplomacji. 
Wszystko, co będzie się działo na 
konferencji, może być opublikowa- 

światu i  każdy kogo to inte
resuje, może śledzić cały prze
bieg je j prac- Przedstawiciele pra
sy mają możność przysłuchiwania 
się wszystkim obradom, a urządzenia 
radiotelegraficzne, przez które będą 
nadawać swoje sprawozdania są do 
ich dyspozycji. Przeciętny obywatel 
został uznany za godnego informo
wania go o rozwoju historycznych 
wydarzeń, które zadecydują o jego 
dobrobycie i  bezpieczeństwie. Po- |

głosów- Ponieważ jednak konferencja 
nie jest krępowana postanowieniami 
wielkiej czwórki i  traktuje je tylko 
jako zalecenia sama zadecyduje o 
sposobie zapadania uchwał- Przewo-

sesjom dniczącym komisji, do której należy 
zrywa- ta ważna decyzja, jest minister Spaak, 

aktualny przewodniczący General
nego Zgromadzenia ONZ, którego 
wybór nie jest pozbawiony specjal
nego akcentu politycznego.

Zasadę większości kwalifikowanej 
popiera Związek Radziecki i Stany 
Zjednoczone w  imieniu wielkiej 
czwórki, zasadę większości zwykłej 
min. spraw zagranicznych Australii 
Evatt-

Roztrzygnięcie tej kwestii — nie
wątpliwie pasjonujące —  jest najisto
tniejszą uchwałą proceduralną dla 
konferencji pokojowej-

Tadeusz Rojek

Fotograf Franka 
aresztowany

PRAGA (PAP). Jak donosi dziennik 
„Ostrawski Las“, czeskie władze bez
pieczeństwa aresztowały w Albrech- 
ticach na  Śląsku opolskim Niemca 
Otto Roesnera, który w  roku 1940 
pełnił funkcje nadwornego fotogra- 
fa“ b. gubernatora Franka w  Krako
wie.

W mieszkaniu aresztowanego zna
leziono część archiwum fotograficz
nego Franka, które przekazane zo
stało władzom policyjnym w  Krako-

Konferencja Okrągłego 
Stołu

LONDYN (BBC) Transjordauia, 
Liban, Syria, Arabia Saudyjska o- 
trzymały zaproszenia na konferen
cję okrągłego stołu, która Odbędzie 
się prawdopodobnie w  połowie sier
pnia w Londynie i zajmie się sprawą 
Palestyn-y- Zaproszenia otrzymają 
również Arabowie i Żydzi.

przednia konferencja pokojowa w 
Wersalu nie powzięła takiej uchwa
ły

Komisja regulaminowa zajmuje się 
pytaniem, którego rozstrzygnięcie, 
chociaż także czysto formalne, nie 
tylko że zdecyduje jaką większością 
—  kwalifikowaną czy zwykłą —  
mają zapadać uchwały, ale poprzez 
tę decyzję określi swój stosunek do 
podstawowej uchwały proceduralnej 
powziętej przez 4-ch ministrów spraw 
zagranicznych. Konferencja mini
strów wielkiej czwórki postanowiła 
w Paryżu, że uchwały konferencji

uchwała plenum ustaliła, pokojowej winny zapadać w spra- 
przedstawiciele prasy mają być wach zasadniczych większością 2/3
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W nuczka M ick iew icza  
p rzy b ę d z ie  d o  k ra ju

PARYŻ (PAP). Ambasador w Pa
ryżu dr. St. Skrzeszewski złożył w i
zytę wnuczce Adama Mickiewicza, 
Marii Mickiewicz i zaprosił ją w  imię 
niu Rządu Jedności Narodowej do 
Polski.

Zaproszenie to stoi w  związku z 
wyrażonym przez Marię Mickiewicz 
życzeniem odwiedzenia kraju i na
wiązania kontaktu z przebywającą w 
Żarnowcu córką Marii Konopnickiej 
Zofią. ,

Rząd zapewnił Marii Mickiewicz 
należne jej wiekowi i  zasługom w a
runki przejazdu i pobytu w Polsce.

Ze względu na stan rekonwales
cencji Maria Mickiewicz będzie mo
gła wyjechać do kraju dbpiero za 
kilka tygodni.

Przypomnlć należy, że Maria Mic
kiewicz została odznaczona w dniu 
święta Narodowego Odrodzenia Pol
ski krzyżem Grunwaldu 2-iej klasy 
’.a  zasługi położone w  walce z okupan 
eni. W czasie uroczystości, która 
niała miejsce w salonach ambasady, 
obecni zgotowali Marii Mickiewicz 
gorącą owacjęj

Francja musi oszczędzać
PARYŻ (PAP). Prem ier Bidault 

omawiając w Zgromadzeniu Narodo
wym ratyfikację zaciągniętej przez 
Francję u Stanów Zjednoczonych po
życzki 650 milionów dolarów, pod
pisanej w Waszyngtonie 13 lipca, — 
stwierdził, że pożyczone dolary Frań 
cja musi wydawać z całą rozsądną 
oszczędnością.

Pożyczka ma być przeznaczona na 
wyekwipowanie przemysłu, nie zaś 
na import przedmiotów zbytku w ro
dzaju pończoch perlonowych. Prze
mówienie Bidault spotkało się z go
rącą aprobatą zarówno prawicy jak 
i lewicy.

W, brytania o kontroli 
energii atomowej

LONDYN (PAP). Przemawiając w 
■ Izbie Gmin min. Noel Backer oświad

czył, że rząd brytyjski godzi się na 
obydwa projekty — amerykański i 
raidlziecki — w  sprawie kontroli e- 
nergii atomowej; uważając, że oby
dwa te plany powinny się uzupełnić.

Zdaniem min. Bakera nie ma roz. 
bieżności pomiędzy oboma projekta
mi, odnoszą się one do nowych szcze 
gółów tej samej sprawy.

Rząd brytyjski zgadza się z konie
cznością kontroli atomowej i  wierzy, 
że Radzie Bezpieczeństwa uda się 
utworzyć praktyczny system kontro
li. Rząd brytyjski ufa, że wszystkie 
zagadnienia prawne, polityczne, na
ukowe i  administracyjne znajdą roz- 
wiąznie w  jednym wspólnym planie.

Omawiając spraw ę hiszpańską mi
nister stwierdził, że zdaniem jego 
badania albo produkcja energii ato
mowej w Hiszpanii nie mogą przed
stawiać niebezpieczeństwa.

b ry ty jska  p o lity k a  
w zg lę d e m  Austrii

LONDYN (BBC). Min. Noel Backer 
dał w yraz intencjom polityki bry
tyjskiej w  stosunku do Austrii, — 
stwierdzając, że Wielka Brytania do
łoży wszelkich starań, ażeby zakoń
czenie okupacji Austrii nie było od
kładane na zbyt daleki termin. — 
Wszelkie zamierzenia, chcące wpro
wadzać zbyt głębokie różnice pomię
dzy strefami względnie zbyt jaskra
wy rozdział pomiędzy nimi, sprzeci
w iają się stanowisku Wielkiej Bry
tanii.

Jawny proces o szpiegostwo
WARSZAWA (PAP). W piątek roz- 

poezął się przed Wojskowym Sądem 
Okręgowym w  Warszawie sensacyj
ny proces sześciu członków nielegal
nej organizacji „O. P.“ (Organizacji 
Polskiej) i NSZ, którzy z ramienia 
obcego wywiadu przeprowadzali na

Więcej niż przed wojną
(PAP). Pierwsza w Polsce Fabryka i skan.u niepodległości i dostarczyła | 

Lol "motyw w Chrzanowie przekro- I od tego czasu ogółem 100 lokomotyw 
czyła przedwojenną wysokość pro- I dla kolejnictwa oraz około 150 paro-1 
dukcji. I wozów przetokowych dla przem ysłu.'

Fabryka ruszyła odi raztt po odzy. J

Pomyślny rozwój prac komisji regulamin-
PARYŻ (PAPj. Przewodniczący Mu. 

misji regulaminowej Konferencji po
kojowej, przywódca delegacji belgij
skiej, Paul Henri Spaak, w przemó
wieniu transmitowanym przez radio 
paryskie, wyraził nadzieję, że komi
sja regulaminowa zakończy swą pra
cę z dobrymi wynikami w przeciągu
3—4 dni.

Spaak podkreślił ogromne znacze

Ford niezadowolony z robotników
Company w Detroit odmówiła Wzię
cia udziału w  zbiorowej konferencji 
fabrykantów i  związków zawodo
wych w  sprawie zwiększenia pro
dukcji przemysłu samochodowego. 
Konferencja została zwołana na dzień 
2 sierpnia przez W altera Reuthera 
prezydenta United Automobile Wor-

Za głosowanie trzeba ptaoć
WASżYNGiON (PA1-.). Sieumiole- 

tnja walka w Kongresie amerykań
skim o zniesienie ,,Poll-tax'* opłat 
związanych z prawem wyborczym w 
w szeregu stanów USA została przer
wana przekazaniem ustawy antyopła. 
towej do następnego Kongresu. — 
W ciągu ostatnich la t ustawa ta po
jaw iała się wielokrotnie w Kongre
sie i zawsze bądź upadała, bąiiiź była 
odkładana do następnej sesji. Obli
cza się, że wskutek istnienia słynnych 
„poll-tax“ w  siedmiu południowych

Metody karierow icza
Otrzymaliśmy odpis pisma Powia

towego Urzędu Inform acji i Propa
gandy w  Bochni z dnia 1 grudnia ub. 
r., podpisanego przez niejakiego Ja
szczyńskiego Mariana, kierownika 
tego Urzędu. Jest to sprawozdanie z 
powiatu.

Znajdujemy w  nim następujące 
zdania:

Powiat bocheński był w  czasach 
przedwojennych w  rękach ludowców 
i  PPS-owców. Witos, Kiernik, Drob- 
ner trzymali rękę na pulsie polityki 
dawniejszego społeczeństwa i po dziś 
dzień nie wypuścili jej spod swojej 
opieki.

PPS dokłada wszelkich starań, by 
szkodzić Pow. Komitetowi PPR, — 
PPS stara się na każdym kroku nie

terenie Polski, działalność szpiegow
ską.

Jest to pierwszy proces rozpatry
wany na jawnej rozprawie sądowej, 
to  też wzbudził on wielkie zaintere
sowanie. Przy stole prasowym za
siedli liczni przedstawiciele dzienni- 
ków krajowych i  zagranicznych.

nie zauan lej Komisji, mającej wy
pracować zasady regulaminowe, któ- 
reby ustaliły porządek debat, ochra
niając prawa mniejszości i gw aran
tując wyczerpującą i lojalną dysku 
sję nad wszelkimi kwestiami. Komi
sja w  wielu sprawach znalazła już 
odpowiednie rozwiązanie, zadowala
jące prawie wsayetkich uczestników.

Kfcrs. Organizacji pracowniczej nale
żącej do CIO.

W liście do Reuthera Ford umoty
wował odmowę tym, że członkowie 
UAW biorą udział w szeregu stra j
ków na terenie koncernu Forda i że 
strajki tc zagrażają ciągłości pracy 
W jego fabrykach.

klanach amerykańskich ponad 1(1 
milionów obywateli amerykańskich, 
niemogących uiszczać tej opłaty jest 
pozbawionych praw a w  wyborach. 
„P o ll.tax ‘, wprowadzona na połud
n iu USA w celu ograniczenia praw 
wyborczych miejskiego i  wiejskiego 
proletariatu, a zwłaszcza murzynów, 
uważana jest w  postępowych kołach 
amerykańskich za jedną z zasadni
czych przeszkód do obalenia mono
polu reakcyjnych polityków partii 
demokratycznej w  tej części USA.

dopuścić do głosu członków z PPR".
Ale tęn osobnik podszył się, jak  to 

autorytatywnie stwierdziliśmy u to
warzyszy w Wojewódzkim Komitecie 
PPR, pod miano PPR-owca. — Bez 
wszelkiego praw a do tego podburza 
PPR przeciw  PPS i  w trąca się do 
niesWoich spraw.

Taki fałszerz i kłamca podszywa 
się pod miano PPR-owca, mąci do
bre  stosunki między obu robotniczy
m i organizacjami, a czyni to wszy
stko na blankiecie urzędowym, z pie
częcią Pow. Urzędu Inf. i  Prop. — 
Jeśli Biuro Kontroli przy Prezydium 
KRN zechce się tym  faszerzem zająć, 
mażemy oryginalne pismo jego, mie
szające tow. Drobnera z Witosem i 
Kjeroikiem natychmiast przesłać.

Własow powieszony
LONDYN (BBC). Jak  donoszą i  

Moskwy osławiony generał Własow, 
k tóry  po zdradzie swego kraju sta
nął przy boku Niemiec, formując le
gion t. zw. „własowców", został po
wieszony w piątek rano.

wyrok na czes<utn 
keuaboracjonistów

PRAGA (PAP). Czeski fryoimal 
Narodowy w  Pradze ogłosił wyrok 
w głośnym procesie przeciwko b> 
łym ministrom. Hruby skazany zl 
stał na dożywotnie ciężkie więz.c. 
nie, b. premier, profesor I niwei.-. • 
tetu praskiego dr. Kreyczy na 25 1>. 
więzienia, b. m inister komun ka^j. 
Kamensky na 5 lat więzienia, b. m i
nistra* spraw wewnętrznych B ieuei: 
na 3 lata więzienia, b. m inister skin 
bu dr. Kalfus uwolniony został . 
winy i kary.

Wyrok w procesie przeciw k-» 
członkom byłego Rządu czeskiego 
okresu t. zw. protektoratu Czecii . 
Moraw wywołał poruszenie w  czes
kiej opinii publicznej. Jak donosi 
prasa, w  licznych ośrodkach prjce 
myślowych Czechosłowacji doszic L. 
demonstracji na znak protestu prze
ciwko zbyt niskiemu wymiarowi ka
ry. W zagłębiu węglowym ostraw. 
skim działaczom politycznym z tru 
dem udało się zlikwidować niebez
pieczne nastroje. Związek partyzan
tów czeskich przesłał Rządowi cze, 
cbosłowackiemu rezolucję, protestu
jącą przeciwko łagodnemu wymiaru 
wi kary w procesie przeciwko człon
kom byłego rządu protektoratu, któ
ry  jak wynika z przewodu sądowego 
są w inni śmierci 204.000 osób z po
śród cywilnej ludności czeskiej i 
tys. żołnierzy armii czeskiej.

Hojny dar
PRAGA (PAP). Związek Radziecki 

przekazał Czechosłowacji na włas
ność olbrzymie zakłady clic . .-:n f 
im. Stalina w  Czechach północnych. 
Zakłady te zostały w  okresie wojny 
zbudowane przez Niemców i jako 
zdobycz wojenna, w  myśl porozumie
nia czechosłowacko-radzieckiego mia 
ły przypaść Związkowi Radzieckie
mu.

W hiłhtt w  e r s z a c h

Albania została umieszczona na 
pierwszym miejsou na liście państw, 
stawiających wnioski o przyjęcie w  
poczet członków ONZ. Postanowienia 
to zapadło na zebraniu specjalnego 
komitetu Rady Bezpieczeństwa, roz
patrującego podania nowych człon, 
ków.

Kryzys rządowy w  Belgii trwa już 
22 dnj. Komitet wykonawczy belgij
skiej partii socjalistycznej wypowie
dział się za natychmiastowym utwo
rzeniem rządu koalicyjnego, złożone
go z socjalistów, komunistów i li
berałów.

Szwedzka prasa donosi, że sytua
cja opałowa w Szwecji ulega ciągłej 
poprawie. Gazeta „Svenska Dagbla- 
det" pisze: import węgla i koksu w y
kazuje stałą tendencję zwyżkową, 
dzięki pólepszonym warunkom pro
dukcji i transportów  w Polsce.

Na pierwszy tydzień sierpnia za- 
awizowauo 10 dużych statków z ła- 
diunkami UNRRA z Ameryki. Wiozą 
one drobnicę oraz konie i kurczęta.

Statek rybacki „Polesie** odszedł z 
Gdyni z transportem 5.000 kg łososi 
do Anglii.

Jeden z największych polskich sta
tków transportowych „Narwik1* opu
ścił port w  Antwerpii i  znajduje się 
w  drodze do Gdyni.

Angielski parowiec „Baltara** roz
ładowujący się obecnie w  Gdyni 
przywiózł między innymi 17.679 
skrzyń kakao. Poza tym ładunek za
w iera glicerynę, odzież, herbatę, ma
sło kakaowe i  traktory.
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Nie bedzie komisarza oszczędn. w Elektrowni
Zm.ana taryfy gazowej

Dnia 2- VIII 1946 o godz. 9-tej rano 
°dbyło się na ratuszu posiedzenie 
•'1RN- Imieniem prezydium Rady — 
Przewodniczący tow. Zawadzki Zy- 
Smunt przyjął ślubowanie od nowo 
'''prowadzonych członków, Lisa Sta- 
oisława, przedstawiciela PPS i Sta- 
"■owskiego Józefa przedstawiciela 
OM TUR, poczym jednomyślnie przy, 
jęto wniosek o przystąpieniu MRN 
*lo Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
ftadzieckiej w  charakterze członka 
Popierającego.

Następnie uchwalono pow tórnie 
"'n iosek o wysiedleniu z Krakowa 
ludności, osiadłej Łu po r. 1939, a nie 
Mogącej się wykazać pracą produkty. 
* n ą  N ie dotyczy to jednak emery
tów państwowych i  samorządowych 
i tych, którzy pobierają emeryturę 
1 ZUS-u, o ile w  chwili ogłoszenia 
Piniejszej uchwały mieszkali już w 
Krakowie, jak  również wdów i  sie- 
Pót po osobach wyżej wymienionych.

Tow. Dr- Drobner, popierając po
wyższy wniosek zaznaczył, że 2 mi
liony Polaków powinno wyjechać na 
t>olny Śląsk, by zająć miejsca po 
Wywiezionych Niemcach- „Ziemie 
odzyskane potrzebują rąk  do pracy, 
Więc słusznymi jest, aby jak  najwię
cej ludzi, a w  pierwszym rzędzie 
łych, którzy ta  pracy znaleźć nie 
•Mogą, przeniosło się na  zachód, by 
odgermanizować te  ziemie",

TOW- Dr DROBNER STAWIA 
WNIOSEK

Po odczytaniu sprawozdania Za
rządu Miejskiego wywiązała się go- 
Cącą dyskusja na  tem at E lektrowni 
Miejskiej, gdzie został mianowany 
Specjalny komisarz oszczędnościowy, 
do badania gospodarki tej instytucji. 
I ow- D r Drobner, stojąc na stano
wisku obrony samorządu podkreślił, 
*e tego rodzaju kontrolę powinien 
Przeprowadzić Miejski Urząd Kontro, 
li, lub Komisja K ontroli Społecznej. 
Komisja ta  potrafiła wywiązać się 
doskonale z podobnego zadania w  
Ipamwajach miejskich- 4-rech ludzi 
(członków PPS) w  przeciągu 10 dni 
b ad a ło  gospodarkę tramwajową, 
l^amy już w  ręku sprawozdanie zło
cone z 22 punktów, jasno i  przejrzy
jcie wykonane- Jak widać nie potrze
bą nam dodatkowej kontroli. Samo- 
Ctąd to organizacja najzdrowsza i 
d>y sami musimy i będziemy sobie 
r<dzić Nie dopuścimy, aby wchodził 
I® kontroler oszczędnościowy w cza- 
sie, gdy dyrektor elektrowni jest na 
driopie- W ten sposób postępować 
dle wolno.

Uważacie, że dzieje się w  Elektro
wni nie dobrze — należy wysłać 
'*ui odpowiednią kontrolę, przepro
wadzić sanację, ale tą  prawdziwą, a 
Qie tą  z przed 39 roku, kiedy to co- 
f»z nowi kontrolerzy byli powoły
wani, a skutek był taki, że urzędni- 
Cy głowy tracili i  drżeli, że wyjeż- 
'łtając na słusznie zasłużony odpo- I 
c ,Vnek mogą już do pracy nie powró- 
c‘ó, gdyż w  czasie ich nieobecności I 
'deżna ich  Lyło zwolnić. Takie me- 
'°dy nam nie odpowiadają, dlatego 

- u»imy prezydenta, by cofnął swe 
R ządzenie  i  stawiam wniosek: „M-

N., nie akceptuje nominacji komi- 
*8rza oszczędnościowego dla elek- 
r°* n i miejskiej i  apeluje do ob- 
Rezydenta o cofnięcie nominacji."

DYSKUSJA I  UCHWALENIE 
WNIOSKU

Wniosek tow. Dr Drobnera poparł 
red- S tatter, zeznaczając, iż dążąc do 
prawdziwej sanacji, musi się dbać 
o porządek i  nie można pozwalać 
wchodzić ludziom innym tam, gdzie 
jest do tego powołana specjalna kon. 
trola, gdyż przez to wyraża się za
razem jej votum nieufności.

Z kolei tow. Ciepielowa zaznaczy
ła w jakich warunkach klub PPS 
dowiedział się 0 mianowaniu komi
sarza. Stało się to  już post factum.

Prócz tego w  dyskusji głos zabie
ra li: przedstawiciele Stronnictwa 
Demokratyczego, Ludowego, ob. Spiss 
i  radni z ram ienia PPR w  osobach 
tow. Drzewieckiego, Szydłowskiego 
i Flaka- l

Wszyscy przemawiający, z wyjąt
kiem radu j cli, członków PPR, wy- 
powiedzieh się za wnioskiem Dr- 
Drobnera żądijąc i chwalenia go 
przez aklamację.

N a zakończenie tej dyskusji zabrał 
głos Dr. Drobner, odpowiadając na 
zarzuty wysuwane przeciwko w nio
skowi. Dr- D robner szczególnie ostro 
sprzeciwił się sugestiom tow. Szy. 
dłowskiego, k tóry w yraził zdanie, 
iż wysuwanie wniosków jest równo
znaczne z wyrażeniem votum nieu
fności dla prezydenta miasta-

„Wyrażam, stanowczy protest prze
ciw tego rodzaju sugestiom, Gdybyś- 
m y mieli takie stanowisko wobec 
tow. prezydenta Wolasa mielibyśmy 
odwagę powiedzieć to w prost. Tym
czasem my, jako PPS, cieszymy się, 
że między nami a tow. prezydentem 
nie było jak  dotąd żadnej poważ
niejszej różnicy zdań i  współpraca 
między nami układała się jak  najle
piej.

Po  poddaniu wniosku pod głosowa, 
nie przez przewodniczącego posie

k o m ite t  w  K ra k o w s k ie j i 
M , O .

W dniu 27 lipca 1946 odbyło się 
w  Krakowskiej Komendzie M. O. w 
Krakowie, zebranie członków i sym
patyków PPS, w  którym  w ziął udział 
tow. Kubicki (II sekretarz W. K.) 
i członkowie Komitetu PPS, zarządu 
Woj. Komendy M. O. w  osobach: 
Przew. tow. dr. Wierzgacza, Kpt. 
Kwiatkowskiego i tow. Kiety. Obec
nych na zebraniu było 36 osób, w 
tym 17 członków czynnych PPS, 19 
sympatyków.

Podczas powyższego zebrania ti- 
konstytuowano zarząd na terenie Ko
mendy M. O. Kraików PPS w  składzie 
następującym:

Przewodniczący: ob. Konik Stani
sław.

Sekretarz: ob. Dobranowski Stani
sław.

Skarbnik: ob. Marciniszyn Jan.
Zast. przew.: ob. Makowski.
Członek Zarządu, ob. Gołuchowski 

Eugeniusz.
N a  zebraniu omawiano szereg 

spraw  natury ogólnej przede wszyst
k im  spraw y uposażenia i wyżywie
nia pracowników M. O. na terenie 
Krakowa. Poza tym podczas dysku
sji omawiano sprawy współpracy z 
b ratn ią  partią  PPR.

dzenia, wniosek został uchwalony 
37 głosami przeciw 10-ciu. Przeciw 
wnioskowi głosowali radni z ramie
nia PPR

ZMIANA TARYFY GAZOWEJ
Po przerwie uchwalono zmianę 

taryfy gazowej ze względu na niedo
bór budżetowy gazowni a mian : z 
dniem 1 VIII 1946 wprowadza się na 
terenie miasta Krakowa nową tary
fę gazową:

a) dla gospodarstw domowych 
pracowników urzędów państwowych, 
samorządowych, szkół publicznych, 
poczly i kolei państwowych zł- 5 za
1 m3.

b) dla gospodarstw domowych 
wszystkich innych osób fizycznych 
zł. 7 za 1 m3

c) dla instytucji, zakładów przemy
słowych, państwowych i  samorzą
dowych oraz dla instytucji publicz
nych i  społecznych zł- 7 za 1 m”-

d) dla prywatnego przemysłu, han
dlu i  rzemiosła w  warsztatach pracy 
oraz wolnych zawodów zł. 10 za 1 m3-

Podwyższa się czysz za wynajęły 
gazomierz na zł- 20 miesięcznie. No
w a taryfa obowiązuje od dnia Igo 
lipca 1946 r- tj. według niej zostanie 
obliczone zużycie gazu w miesiącu 
lipcu 1946 r-

Uchwalono również zmiany statu
tu podatku od publicznych zabaw, 
rozrywek, widowisk.

Rada upoważniła prezydenta mia
sta do przyznania członkom Związ
ku ociemniałych żołnierzy w  Krako
w ie ulg w  taryfach gazowej i  wodo
ciągowej analogicznych do ulg przy
znanych pracownikom państwowym 
i samorządowym- Na tym posiedze
nie przerwano i  odłożono do dnia 
następnego tj. 3 sierpnia br-

OD-

ZEBRANIE KOMITETÓW 
DZIELNICOWYCH

Dnia 30 liipca br. odbyło się zebra
nie wszystkich Komitetów Dzielnico, 
wych. Referat organizacyjny wygło
sił tow. Lis, który wskazał na ko- 
nieczność uporządkowania re jestra
cji członków w  Dzielnicowych Ko
mitetach, bliższego kontaktu z MK 
PPS i przygotowywania już diziś ak
cji przedwyborczej, oraz programu 
prac na nadchodzący okres jesieni 
i zimy.

Następnie tow. Ciepielowa (II se
kretarz MK) wygłosiła referat poli
tyczny ze szczególnym uwzględnie
niem sytuacji na terenie naszego 
miasta po w ynikach referendum  lu
dowego. W ezwała do  zdecydowanej 
w alki z reakcją, która  odsłoniła 
przyłbicę i  próbuje odegrać się.

Po  referacie w ywiązała się dysku
sja, w  której roztrząsano argumenty 
prelegentki, podkreślając ich słusz
ność i zgodność z linią polityczną 
Partii.

W dyskusji zabierali głos tow. tow. 
Lencki, kierownik referalu  Ziem Od
zyskanych, który wezwał do zbiórki 
książek dla Zachodu, Scibor, Biedroń, 
Boksan, Krosta, Radmacher, Polak, 
W itała, Czajowski, Jedynak, Har- 
lender, występując ostro przeciwko 
reakcji i domagając się jedności kla
sy pracującej.

„W eso ła  G ro m a d k a "  
w  o b je td z ie

Teatr R- T- P. D. „Wesoła Gromad
ka" w Krakowie bawił w ubiegłym 
tygodniu w Zakopanem, a poprzednio 
w Tarnowie j  w Chrzanowie, — 
zgodnie ze swoimi zamierzeniami 
i zapowiedziami. dostarczania rów 
nież dzieciom w mniejszych mia
stach widowisk pięknych i  stojących 
na poziomie artystycznym, ideowym 
i pedagogicznym.

„Wesoła Gromadka" bawiła w 
każdym z nich po 2—3 dni i dała w 
nich łącznie 15 przedstawień; w Za
kopanem „Pinokio" Collodiego, zaś 
w Tarnowie i  Chrzanowie „Beksę' 
M Billiżanki i „Z biegiem W isły" 1 
Kunickiej-

2  uznaniem podkreślić należy, że 
młody i znany już publiczności k ra
kowskiej, zespół „Wesołej Gromadki" 
oraz jego kierownictwo nie tylko, 
że nie potraktował lekko małej Wi
downi prowincjonalnej, ale przeci
wnie dołożył wszelkich starań i umie
jętności oraz zapału, aby przedsta
wienia te wypadły możliwie jak naj
ładniej i jak najlepiej. Udało się to 
też w  całej pełni i  trzebaby chyba 
w tym miejscu powtórzyć wszystkie 
najpiękniejsze i  najcieplejsze recen
zje, jakie przedstawienia te miały w 
prasie krakowskiej.

I  na wszystkich 15-tu przedsta
wieniach co chwila zrywały się hu
raganowe oklaski i brawa, a rozra
dowani, szczęśliwi, serdeczni mali 
widzowie z miast i okolicznych wsi, 
głośno i wyraźnie dawali wyraz 
swojemu zadowoleniu i wdzięczności 
za przedstawienia, a jeszcze głośniej 
żalowi, że przedstawienie już się 
skończyło-

Zgodnie wtórowała im w tym zre
sztą j publiczność dorosła, która ró
wnież w pokaźnej liczbie zjawiła się 
na tych przedstawieniach- Nadmie
nić wreszcie należy, że na przedsta
w ienia te wstępy były niskie i na
praw dę wszystkie dzieci mogły je 
widzieć, zwłaszcza, że przeznaczono 
też szereg (10®/0) zupełnie bezpłat
nych biletów dla najbiedniejszych 
dzieci. I  tylko trzeba przypomnieć 
„Wesołej Gromadce" — choć zdaje- 
my sobie sprawę z trudności finan
sowych i lokomocji — że dzieci w 
innych m iastach wołają i proszą „my 
chcemy też"- (Lib)

Tow. Boksan postaw ił wniosek, 
ażeby odprawy aktywistów z opra
cowanym referatem  odbywały się 
częściej i  zaproponował ustalenie 
term inu najbliższego zebrania. Wnio
sek przyjęto jednogłośnie i  wyznaczo
no następną odprawę na połowę sier
pn ia . —  Zebranie zakończono odśpie
waniem „Czerwonego Sztandaru".

W F-CE KONFEKCJI 
W dniu 30 lipca br. odbyło aię

pierwsze zebranie w  fabryce Kon
fekcji przy ul. Krakowskiej 21. — 
Tow. Scibor z ram ienia MK PPS w y-' 
głosił referat organizacyjny, w  któ
rym również nakreślił wytyczne 
Partii. Po przemówieniu pracownicy: 
fabryki i  biura zgłosili swoje przy
stąpienie do P artii.

W BORKU FAŁĘCKIM _
W dnia 30 lipca br. odbyło się] 

zebranie Komórki PPS X Kom. M. O.l 
w  Borku Fałęckim.

Po zagajeniu przez przewodniczą-! 
ccgo Komitetu zabrał głos tow. La-i 
ciński, k tóry wygłosił referat na te-i 
m at „Co to jest socjalizm", następnie ' 
przemawiał tow. Scibor, k tóry  w  i 
swoim referacie omówił spraw y o r
ganizacyjne i polityczne.

Po krótkiej dyskusji zebranie za
kończono, uchwalając urządzić jesz, 
cze raz takie zebranie wspólnie 2 
członkami bratniej PPR.
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ZEBRANIE W R. K. S. „LEGIA ‘
Zarząd Sekcji Ciężkoatletycznej R. 

K. S. Legia zawiadamia, że we w to
rek dtiia 6 sierpnia br. o godz. 20-tej 
w  lokalu własnym przy ul. Sławkow
skiej 6 I. p., odbędzie się Z eb ra n ie  
Sekcji, na którym będzie omawiana 
sprawa tegorocznych mistrzostw Pol
ski wyjazdu na obóz ciężkoatletyczny 
w  Koszencinie oraz wyjazdu na jubi
leusz R. K. S. „Skry*' do Warszawy. 
Obecność wszystkich członków sek- 
cj: obowiązkowa.

TEATR MIEJSKI im. JULIUSZA SŁO
WACKIEGO — godz. 19-ta „Tosca" opera 
w 3-ch aktach Pucciniego.

fE A .R  STARY — Outa Sala — goda. 
19-ta „Król włóczęgów" amerykańska ko
media muzyczna.

POLSKIEGO — godz. 19-ta „Taiemnica 
Ickarika" W. Fedora.

„Codzienni! o S-tej", komedia Hennwjulna
i Vebera.

SCALA — godzą. 20 .30 Reprezentacyjny 
Balet Polaki Parnella.

PREMIERA „TOSCI".
Sobota dnia 8 sierpnia o  godz. 19-tej 

w Teatrze im. J. Słowackiego odbędzie się 
premiera „Tosoi". Spektal poprowadzi zna
komity dyrygent prof. W. Bierdiajew. — 
Premiera „Tosoi" bodnie równocześnie 
Otwarciom sezonu operowego w Krakowie.

Wspaniała batuta prof. W. Bierdiajewa, 
nowa inscenizacja i ciekawe podejście reży
serskie W. Bregy, dobór solistów; Z. Cze- 
pieiówna, W. Bregy, C. Kowalski w głów
nych partiach, w pozostałych Momaster- 
•ka, Folański, Kossowski i  Lipka, ch<*r 
Tow. Operowego i Orkiestra Państwowej 
Filharmonii w Krakowie dają  polną gwa
rancje poziomu i walorów widowiska.

Sąd Grodzki w  k .  akowie
Dnia 31 lipca 19-16
Sygn I- 3. Zg 994/46

Ogłoszenie
Na wniosek Józefa Feingolda w Krakowie wszczął postępowanie ce

lem stwierdzenia zgonu:
1) Abraham Chaim Rubinstein -ur. 2/V 1875 w Rzeszowie syn Altera i  , 

Reizli z Kalterów, 2) Naftali Geldzahler ur. 10/V 1880 w Mielcu syn Ja 
kuba i Ruchli, 3) Dwojra Rubinstein córka Jakuba i  Ruchli Geldzahler 
ur- 1875 -Mielec, 4) Majer Rubinstein ur- 1908 Mielec, syn Abrahama Chai- 
ma i Dwojry Geldzahler, 5) Pessla Rubinstein la t 30 córka Abrahama 
Chairua j Dwojry Geldzahler, 6) D aw id  Rubinstein la t 27 syn wym, pod 
1) i  3), 7) Herscb Geldzahler ur. 1873 Mielec syn Jakuba i Ruchli 
Kanner, 8) Jakób Fedngold ur- 1891 Kańczuga syn Ozjasza i  Gitli Kup- 
ferschmidt, 9) Ryfka Feingold ur- 1866 Kańczuga córka Leiba i Pinji 
Basi z Rosenów W ahrfatów, 10) Sala Feingold ur. 1913, 11) Sprinca 
Feingold ur. 19^4, 12) Matka Feingold ur- 1918, 13) Ruchla Feingold 
ur- 1916, 14) Tonią Feingold ur- 1921, 15) Bajla Feingold ur. 1924, 
16) Tema Feingold ur- 1928.

W ymienieni pod 10 do 16 urodzeni w  Kańczudze, wszystkie dzieci 
Jakóba i  Ryfki z W ahrhaftów Feangoldów-

17) Sala Feingold ur. 1904 w Kańczudze córka Berła i  Cyrli z Gold
manów Krambegów, 18) Tobiasz Feingold ur. 1900 w  Kańczudze syn 
Ozjasza i  Gitli z Kupferschmidów, 19) Chaim Feingold ur- 1935, 20)
Szyja Feingold ur- 1935, 21) Gitla Feingoldówna ur. 1937, 22) Benja
m in Feingold ur. 1940-

Wymienieni pod 19 do 22 są  dziećmi Tobiasza i  Sali z Goldmanów 
małż- Feingold.

Wszytkie osoby zostały zastrzelone przez Niemców w  obozie w  Kań
czudze w latach 1942 i  1943-

Wzywa się wszystkie osoby posiadające o wymienionych jakiekol
wiek wiadomości, aby w  term inie do 1. miesiąca doniosły o tym Sądo
wi. Po upływie tego term inu Sąd. orzeknie o wniosku-

D o kszta łc an ie
z a w o d o w e

Wszystkie firm y handlowe i prze, 
mysłowe, wszystkie biura i urzędy 
powinny zatrudnionych u siebie pra 
cowników młodocianych w  wieku 
14—18 lat, pełniących czynności po
mocnicze handlowe, biurowe, maga
zynowe, czynności gońców itp. za
pisywać natychmiast do Publicznei 
Dokształcającej Szkoły Handlowej 
Męskiej nr. 5, Kraków, Brzozowa 5. 
Sekretariat czynny w  środy i piątki 
od godz. 15—17, począwszy od 16-go 
sierpnia b. r .  codziennie prócz sobót 
w  godz. 15—17. Zaniechanie wpisu 
podlega karze.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE
w dniu 3 łiarpnia 1946 r. (sobota).

18.10 Reportaż dźwiękowy „Z fabryki 
lokomotyw w Chrzanowie*'.

20.43 „Zmiany w teatralnym życiu K ra
kowa" — wywiad Heleny Wielowieyakiej 
z W. Natansonem, S. Flokowekim i 8. 
Otwinowskim.

na dzień 4 sierpnia 1946 r. (niedziela) 
Kraków. 7.00 Sygnał czasu i pieśń po- 
auuna „Kiedy ranne wstają zorzo". —

Kalendarz historyczny. — 7.05 Muzyka 
poranna. — 8.00 Dziennik poranny. —-
8.20 Odczytanie programu lokalnego na 
dzień bieżący. — 8.25 Koncert życzeń, I 
9.00 Transmisja programu ogólnopolskiego, i 
10.40 Muzyka polska z płyt. 11.00 Kronika 
krakowska. 11.10 IV. symfonia c-moll 
Brahmsa (płyty). 11.57 Sygnał czasu. — 
12.00 Bicie zegara t  hejnał z Wieży Ma
riackiej. 12.05 Wskazania obywatelskie T. 
Kościuszki. 12.06 Transmisja programu 
ogólnopolskiego. 18.46 „Uśmiech i piosen-

19.10 Transmisja programu ogólno
polskiego. 21.00 Audycja „Wjeś słucha”.
21.20 Poezje Antoniego Słonimskiego. — 
21-35 Chwila muzyki. 21.45 Rozmaitości. ; 
21.55 Odczytanie programu lokalnego na 
dzień następny. 22.00 Transmisja progra-

ogóinopolekiogo. 23.30 Hymu i zakoń
czenie programu.

WwfaarKlN'
od czwartku dnia 1 alarpnla 1946 r.
„Apollo" |  „Sztuka" — film pt. OBA

WA PRZED SKANDALEM.
„SCALA" — godz. 20.30 Reprezentacyjny 

Polaki Balat Parnella.
„Warszawa" — film pt. BEZTROSKIE 

LATA.
„Wolnoóp* — film p t  SKRZYDLATY 

DOROŻKARZ.
„Gdańsk" — film p t  STRACHY.
„Scala" I „Wanda" — film p t  CICHE 

WESELE.

od piątku dnia 2 sierpnia 1646 r.
„Uciecha" |  „ tw lt"  — film pt. POWROT 

O ŚWICIE.

Początek programów: 18.30, 17.30 i 19.30 
z wyjątkiem kina „Apollo" 1 „Uciecha", 
które g rają  od 16, 18 i 20 oraz kina „Sca
li", które gra  o 15, 17 i 19.

Przedsprzedaż w biurze Przedsprzedaży. 
Kraków, ul. Wiśtaa 2, od godz. 9—11.30 
na  dzień bieżący i od 13—16 na dzień na
stępny.

K u p u jm y  w y r o b y  z  f a 
b r y k  s p ó ł d z i e l c z y c h  
z  m a r k ą  „ S P O Ł E M ”  
w e  w ła s n y c h  s p ó łd z ie l 
n ia c h  i  k o n s u m a c h  ro 

b o tn ic z y c h .

p r o d u k u j e  w  13 f a b r y k a c h  i m ły n a c h  
w  W ojewództwie Krakowskim:

Towary z marką „SPOŁEM1'm ą k i, kasze, p ła tk i owsiane, 

m a k a r o n ,  h e r b a tn i k i ,  p ie r 

n ik i, k e k s y ,  w a f le ,  cukierki, 

s o k i  o w o c o w e ,  m i ó d  

sz tu c zn y , ocet s p i r y tu s o w y  

i świece.

A kcja  k o lo n ii letnich
Biuro Funduszu Aprowizacyjnego 

Ministerstwa Aprowizacji i Handlu 
bjerze częściowy udział w  finansowa, 
niu kolonii letnich. Akcją tą objęte 
jest około 200.000 dzieci w  ciągu m ie
sięcy lipca i sierpnia.

Akcję prowadzi Ministerstwo Oś
wiaty, które działalnością swą obej
muje również kolonie urządzane 
przez instytucje i  organizacje społe- 
czne jak: Harcerstwo, Ministerstwo 
Przemysłu, Ministerstwo Komunika
cji, Ligę Morską, oraz organizacje 
młodzieżowe: ZWM, TUR, Wici, 
ZMD i młodzież akademicką.

Niezależnie od artykułów spożyw
czych dostarczanych przez Departa
ment Rozdzielnictwa Ministerstwa 
Aprowizacji i  Handlu; Fundusz A- 
prowizacyjny wydatkował na uzu
pełnienie aprowizacji dla dzieci p rze
bywających na koloniach letnich, na 
miesiąc lipiec 1946 r. kwotę zł. 74 
milionów, oraz dodatkowo na zakup 
m leka (10 litrów  na dziecko) sumę 
zł. 90 milionów. Ogółem Biuro Fun
duszu Aprowizacji wydatkowało na 
akcję kolc/iii letnich na miesiąc li. 
piec zł. 164,000.000.

„(Społem

są  do nabycia  hurtow o w  14 
O d d z ia ła c h  P o w ia to w y c h  
„ S P O Ł E M ” i  n a  m ie js c u  
w  fa b ryka ch . D eta liczn ie  w e  
w szys tk ich  spółdzieln iach  spo
żyw ców  i ko nsum ach  fa b rycz

nych

in fo rm acje  udz ie la ; R eferat zbytu o kresu  bp o łe m  w  K ra
ko w ie  ui. św . Tomasza 43 te l. 589-20 wewnętrzny 222
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